*Præclarumque velint cœli restinguere solem,
Immortalia mortali sermone notantes.*

*Quæ procul usque adeo divino ab numine distant,
Inque deum numero sic sunt indigna videri,
Notitiam potius præbere ut posse putentur* 125
Quid sit vitali motu sensuque remotum.

*Quippe etenim non est cum quovis corpore ut esse
Posse animi natura putetur consiliumque.
Sicut in æthere non arbor, nec in æquore salso
Nubes esse queunt, neque pisces vivere in arvis,* 150
Nec cruor in lignis, nec saxis succus inesse,

*Certum ac dispositum est ubi quidquid crescat et insit:
Sic animi natura nequit sine corpore oriri
Sola, neque a nervis et sanguine longiter esse.
Hoc si posset enim, multo prius ipsa animi vis* 155

*In capite, aut humeris, aut imis calcibus esse
Posset, et innasci quavis in parte soleret;
Tandem in eodem homine atque in eodem vase maneret.
Quod quoniam nostro quoque constat corpore certum,
Dispositumque videtur ubi esse et crescere possit* 140
Seorsum anima atque animus, tanto magis inciciandum

forme animale, dans les glèbes putréfiées de la terre, dans les feux du soleil, dans les eaux de l'Océan, dans les plaines de l'air? Ainsi, bien loin d'être douées d'une âme divine, ces masses ne jouissent pas même du mouvement de la vie.

Tu te refuses aussi à croire que les dieux habitent aucune des régions du monde. Les dieux sont des substances déliées que les sens ne peuvent apercevoir, que l'âme elle-même saisit à peine. Si donc ils se dérobent au contact de nos mains, ils ne doivent toucher aucun des objets soumis à notre tact, puisqu'il est interdit de toucher à ce qui est *intangible* de sa nature. Leur séjour doit donc être bien différent du nôtre, et aussi subtil que leurs corps; vérité que je prouverai dans la suite avec plus d'étendue.

Dire que les dieux ont établi en notre faveur le bel ordre de la nature, que par conséquent nous devons bénir et croire immortel l'ouvrage de leurs mains, et que c'est un crime de saper par des discours audacieux les fondements de cet édifice indestructible que la sagesse divine a construit pour l'espèce humaine, de pareilles

Totum posse extra corpus formamque animalem
 Putribus in glebis terrarum, aut solis in igni,
 Aut in aqua durare, aut altis ætheris oris.
 Haud igitur constant divino prædita sensu, 145
 Quandoquidem nequeunt vitaliter esse animata.

Illud item non est ut possis credere, sedes
 Esse deum sanctas in mundi partibus ullis.
 Tenuis enim natura deum, longæque remota
 Sensibus a nostris, animi vix mente videtur. 150
 Quæ quoniam manuum tactum suffugit et ictum,
 Tactile nil nobis quod sit contingere debet.
 Tangere enim non quit, quod tangi non licet ipsum.
 Quare etiam sedes quoque nostris sedibus esse
 Dissimiles debent, tenues de corpore eorum: 155
 Quæ tibi posterius largo sermone probabo.